
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 62fcd6df70128e28a8a33fc6 στις 18/08/22 14:08

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ   ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΑΘΗΝΩΝ 99

Πληροφορίες: Α. ΠΑΠΑΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλέφωνο: 2721360648

 Φαξ: 2721360703

ΚΑΛΑΜΑΤΑ

Προς: 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΘΕΜΑ: «ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΝΕΑΣ ΑΔΕΙΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
              Δ΄ ΠΑΙΔΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ -
              ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ  ΑΔΕΙΑΣ Ζ΄ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ
              ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ»

                                                      ΕΙΣΗΓΗΣΗ
Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α΄7-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν,

II. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 Κ.Δ.Κ (ΦΕΚ 114/06/τ. Α) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας»,
III. Την αριθ. 62728/3-04-2017 απόφαση έγκρισης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/νήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ.αριθμ.61/2017 απόφασης Δημ/κού 
Συμβουλίου Καλαμάτας Ν. Μεσσηνίας με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας  του Δήμου μας, με την οποία συγκροτείται Τομέας Προσχολικής Αγωγής (ΦΕΚ 
1297-13-04-2017τευχ..Β΄).

IV. Το Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141 τ.Α 28/9/2017)«Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης και 
λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 
προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων ».

V. Τις διατάξεις του Νέου Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών (ΦΕΚ 4249/τ. Β ́/5-12-2017)

VI.Την υπ.αριθμ. 29434/26-07-18 Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού σταθμού με την 
επωνυμία «Ζ΄ Βρεφονηπιακός  Σταθμός Καλαμάτας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε  
με την 123515/28-12-2021 απόφαση Δημάρχου Καλαμάτας,  που αφορά την παροχή σίτισης.  

VII.  Την  υπ΄αριθμ.29449/26-07-2018  Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας  Παιδικού σταθμού με την 
επωνυμία «Δ΄ Παιδικός  Σταθμός Καλαμάτας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε  με την 
123478/28-12-2021 απόφαση Δημάρχου Καλαμάτας, που αφορά την παροχή σίτισης. 

VIII. Την υπ΄ αριθμ.176/20 απόφαση  Δ.Σ. Καλαμάτας  με την οποία  εγκρίθηκε  η ίδρυση και 
λειτουργία   δυο νέων βρεφικών τμημάτων στους   Δ΄ και  Ζ΄  Δημοτικούς Παιδικούς  και 
Βρεφονηπιακούς Σταθμούς .

IX. Την υπ΄ αριθμ.216/20 απόφαση  Δ.Σ. Καλαμάτας  με την οποία εγκρίθηκε η  χορήγηση νέας 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας   του  βρεφονηπιακού σταθμού με την επωνυμία   «Δ΄ 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 62fcd6df70128e28a8a33fc6 στις 18/08/22 14:08

Δημοτικός  Βρεφονηπιακός    Σταθμός   Καλαμάτας» και η αναθεώρηση  της  υπ΄αριθ. 
29434/26-07-2018 άδειας  λειτουργίας  με την επωνυμία «Ζ΄ Δημοτικός  Βρεφονηπιακός  
Σταθμός Καλαμάτας»,

X. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις τεχνικές εκθέσεις  & αποτυπώσεις της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
με ημερομηνία 8-08-2022 πρόεκυψαν διαφορές στη δυναμικότητα των βρεφικών και νηπιακών 
τμημάτων των Δημοτικών Σταθμών.  

                                      Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

I.  Την ανάκληση της 216/2020 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου λογω της μη 
εφαρμογής της  καθότι,   από 8-8-2022,  περιήλθαν στην υπηρεσία μας οι νέες τεχνικές εκθέσεις & 
αποτυπώσεις της Δ/νσης Τεχνικών υπηρεσιών  και   προέκυψαν διαφορές  αναφορικά με τη 
δυναμικότητα των τμημάτων (βρεφικών και νηπιακών ) με την ίδρυση των  δύο (2) νέων 
βρεφικών τμημάτων στους  Δ ΄και Ζ΄ Δημοτικούς Παιδικούς  και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς .

II.  Την ανάκληση της 29449/26-07-2018  απόφασης  Δημάρχου Καλαμάτας με  θέμα « Άδεια 
ίδρυσης και Λειτουργίας  παιδικού σταθμού με την επωνυμία Δ΄ Δημοτικός   Παιδικός  Σταθμός 
Καλαμάτας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε  με την 123478/28-12-2021 απόφαση 
Δημάρχου Καλαμάτας,  που αφορά την παροχή σίτισης, λογω αλλαγής κατηγορίας από παιδικό 
σταθμό σε Βρεφονηπιακό σταθμό . 

III.   Την χορήγηση νέας άδειας ίδρυσης και λειτουργίας με την επωνυμία: 
Δ΄ Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός  Καλαμάτας 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΣΤΑΘΜΟΥ: ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΙΤΙΣΗΣ
ΕΔΡΑ:ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 12 ΚΑΙ ΦΙΛΟΠΟΙΜΕΝΟΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΟΥ:  ΕΝΑ  (1)  ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΩΝ ΚΑΙ  ΕΝΑ (1) ΤΜΗΜΑ ΒΡΕΦΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ  ΝΗΠΙΩΝ:   20 ΝΗΠΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΒΡΕΦΩΝ:    12 ΒΡΕΦΗ

IIII.Την αναθεώρηση της αριθμ. 29434/26-07-18, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε  με 
την 123515/28-12-2021 απόφαση Δημάρχου Καλαμάτας για παροχή σίτισης  με την οποία 
χορηγήθηκε   Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού σταθμού με την επωνυμία 
«Ζ΄Δημοτικός  Βρεφονηπιακός  Σταθμός Καλαμάτας» λόγω μεταβολής της κτηριακής υποδομής του 
σταθμού και της δημιουργίας ενός νέου βρεφικού τμήματος και κατά συνέπεια μεταβολή της 
δυναμικότητάς των τμημάτων του, με τελική δυναμικότητα των προνηπιακών τμημάτων 20 και 13 
παιδιών το καθένα, και των  βρεφικών τμημάτων  από 12 βρέφη το καθένα με την επωνυμία :
   

Ζ΄ Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Καλαμάτας
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΤΑΘΜΟΥ: ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΙΤΙΣΗΣ
ΕΔΡΑ: ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΙΑ
ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΟΥ:  ΔΥΟ (2) ΤΜΗΜΑΤΑ ΝΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΔΥΟ (2) ΤΜΗΜΑΤΑ ΒΡΕΦΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΝΗΠΙΩΝ: 33 ΝΗΠΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΒΡΕΦΩΝ: 24 ΒΡΕΦΗ

                                                        
                         

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  ΠΡΟΝΟΙΑΣ

α.α

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ   
ΘΕΜΑΤΩΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΜΑΛΟΥΚΟΥ ΟΛΓΑ ΚΑΡΔΑΣΗ      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΒΑΣ





























Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f3109df9edfd7d0f0a1597a στις 11/08/20 11:14
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 1

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  16/2020

ΑΠΟΦΑΣΗ  176/2020

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 3η Αυγούστου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 5:00 μ.μ.,  
συνέρχεται το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας στην 16η/2020 συνεδρίαση, η οποία 
πραγματοποιείται με τηλεδιάσκεψη (με χρήση του λογισμικού zoom), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ.1 του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. (ΦΕΚ  55/11.03.2020 τ. Α’) και της υπ’ αριθμ. 
40/20930/31-3-2020 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
39304/30-7-2020, σε ορθή επανάληψη, πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύμφωνα με το νόμο.

Συμμετέχουν στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος οι κ.κ. 1) Πολίτης Δημήτριος, 
Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αγγελή Μαρία, 3) Αγγελής Αναστάσιος (Τάσος), 4) Αθανασόπουλος 
Κωνσταντίνος, 5) Αλειφέρη Καραθανάση Ελένη, 6) Γκλεγκλέ Ελένη, 7) Δρούγας Παντελής, 8) 
Ζαφειρόπουλος Ιωάννης, 9) Κανάκης Βασίλειος, 10) Κλάδης Παύλος, 11) Κοσμόπουλος 
Βασίλειος, 12) Κουζή Αντωνία (Τόνια), 13) Κουκούτσης Δημήτριος, 14) Λαζαρίδης Γεώργιος, 
15) Μάκαρης Εμμανουήλ – Λεονάρδος, 16) Μαρινάκης Σαράντος, 17) Μαστραγγελόπουλος 
Δημήτριος, 18) Μπάκας Ιωάννης, 19) Μπασακίδης Νικόλαος, 20) Νιάρχος Αναστάσιος, 21) 
Οικονομάκου Μαρία, 22) Σκοπετέας Αναστάσιος, 23) Σταματόπουλος Ευστάθιος, 24) 
Σωφρονάς Γεώργιος, 25) Τζαμουράνης Βασίλειος, 26) Τσαπόγας Κωνσταντίνος, 27) Φάβας 
Γεώργιος, 28) Φαββατάς Δημήτριος και 29) Χριστόπουλος Ιωάννης.

Δεν συμμετέχουν αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αναστασόπουλος Χρήστος, 
2) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 3) Βασιλόπουλος Παναγιώτης, 4) Δούβας Ιωάννης, 5) Καραγιάννης 
Ανδρέας, 6) Λιάππας Λεωνίδας, 7) Μαλαπάνη Μαρία, 8) Μπάκας Δημήτριος, 9) Μπαρούνη 
Μαρία, 10) Μπεχράκης Σταμάτης, 11) Οικονομάκος Δημήτριος και 12) Χειλάς Παναγιώτης.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Κοινοτήτων Αιθαίας, 
Ασπροχώματος και Καλαμάτας επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν 
στις εν λόγω Κοινότητες και απ’ αυτούς:
 Συμμετέχει ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης.  
 Δεν συμμετέχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων Κοινοτήτων Αιθαίας κ. Σπυρόπουλος 

Ευάγγελος και Ασπροχώματος κ. Μαστοράκης Σωτήριος. 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος, κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης, συμμετέχοντος σε αυτή και του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Αθανασίου 
Βασιλόπουλου. 

ΑΔΑ: ΩΜΠ6ΩΕΕ-2Η5



Συνεδρίαση : 16/2020 Δευτέρα  3 / 8 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  176/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f3109df9edfd7d0f0a1597a στις 11/08/20 11:14
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 2

……………………………………………………………………………………………………………...

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Σώματος για συζήτηση το 7ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης με τίτλο :

Ίδρυση και λειτουργία νέων βρεφικών τμημάτων σε Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου 
Καλαμάτας.

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 39560/30-7-2020 εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της 
Διεύθυνσης Πρόνοιας του Δήμου Καλαμάτας έχει αναλυτικά ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΝΕΩΝ ΒΡΕΦΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟΥΣ ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥΣ  ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

Έχοντας υπόψη:

I. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α΄7-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,

II.  Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 Κ.Δ.Κ (ΦΕΚ 114/06/τ. Α) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας»,
III.  Την αριθ. 62728/3-04-2017 απόφαση έγκρισης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/νήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ.αριθμ.61/2017 απόφασης Δημ/κού 
Συμβουλίου Καλαμάτας Ν. Μεσσηνίας με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας  του Δήμου μας, με την οποία συγκροτείται Τομέας Προσχολικής Αγωγής (ΦΕΚ 1297-
13-04-2017τευχ..Β΄).

IV. Το Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141 τ.Α 28/9/2017)«Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης και 
λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 
προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων».

V. Τις διατάξεις του Νέου Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών (ΦΕΚ 4249/τ. Β ́/5-12-2017)

VI. Την υπ.αριθμ.8454/30-06-2020 πρόσκληση  (ΑΔΑ:ΩΓ33465ΖΩ5-ΗΧΔ) του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων :  «3ΗΤροποποίηση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος  για τη 
συμμετοχή  του Δήμου  ή του Νομικού Προσώπου του στο πρόγραμμα χρηματοδότησης με σκοπό 
την ίδρυση νέων τμημάτων  Βρεφικής, Παιδικής και Βρεφονηπιακής Φροντίδας».

VII. Τις ανάγκες  των γονέων της πόλης μας όπως αυτές διαπιστώθηκαν από τις πρόσφατες αιτήσεις 
εγγραφών και επανεγγραφών, όπου διαπιστώθηκε  ότι υπάρχουν πολύ περισσότερες αιτήσεις 
από τις δυνατότητες των ήδη λειτουργούντων βρεφικών τμημάτων των παιδικών σταθμών του 
Δήμου μας

                                                             Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  
  

Την ίδρυση και λειτουργία δύο νέων βρεφικών τμημάτων στους Δ΄ και Ζ΄ Δημοτικούς      
Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς σταθμούς Δήμου Καλαμάτας
                                                              

Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
Δ/ΝΤΡΙΑ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΕΥΑΓ.   ΜΑΜΑΛΟΥΚΟΥ ΛΕΥΚΟΘΕΑ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ    ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΜΠ6ΩΕΕ-2Η5



Συνεδρίαση : 16/2020 Δευτέρα  3 / 8 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  176/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f3109df9edfd7d0f0a1597a στις 11/08/20 11:14
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 3

Ο κ. Μαρινάκης. 
Σας παρακαλώ, όσο μπορούμε να τηρούμε τον Κανονισμό. 

Ελάτε. 

Κύριε Πρόεδρε, δεν θα κουράσω το σώμα, θεωρώ ότι θα υποστηρίξει την 
εισήγηση αυτή για την ίδρυση δύο νέων τμημάτων βρεφικών τα οποία έχουμε 

πάρα πολύ μεγάλη ανάγκη και αυτό φαίνεται από τις αιτήσεις που υπάρχουν σε σχέση με τις 
αιτήσεις για παιδάκια. Έχουν υπερδιπλάσιο αριθμό της δυνατότητας που έχουμε να 
φιλοξενήσουμε βρέφη. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Υπάρχει ερώτηση; 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ελάτε, κ. Κοσμόπουλε.

Θέλω μια ερώτηση - διευκρίνιση πρώτα απ’ όλα. 
Φαίνεται ότι από το πρόγραμμα ήδη έχουμε ιδρύσει δύο σταθμούς, 

βρεφικούς σταθμούς. 

Δύο βρεφικά τμήματα θέλετε να πείτε. 

Βρεφικά τμήματα, ναι. Και τώρα πάμε να ιδρύσουμε άλλα δύο επειδή μας το 
παρέχει. Δυνατότητα για να φτάσουμε τα 4. Μέχρι τώρα η χρηματοδότηση 

για τους δύο που έχουμε ποια είναι; 

Για τους δύο έχει κλείσει, κύριε συνάδελφε.

Συγνώμη, κ. Μαρινάκη, να απαντήσετε συνολικά; 
Υπάρχει άλλη ερώτηση; Άλλη ερώτηση υπάρχει; Όχι. 

Ελάτε, κ. Μαρινάκη.

Κύριε Πρόεδρε, δεν είναι συνολικά τα 4 τμήματα που μπορούμε να κάνουμε, τα 
2 εξελίχθηκαν σε προηγούμενο χρόνο. Έγινε η υποβολή τους, εντάχθηκαν, 

χρηματοδοτήθηκαν, κατασκευάστηκαν και έκλεισε αυτή η δυνατότητα. Αυτό έχουμε 
καινούργια προκήρυξη. Δεν έχει καμία σχέση με το προηγούμενο. Και βεβαίως θα πάρουμε, θα 
αιτηθούμε τα χρήματα εκείνα που απαιτούνται για να κάνουμε τις ελάχιστες βελτιώσεις που 
χρειάζονται, γιατί υπάρχουν οι χώροι. Μικρές διαμορφώσεις θα γίνουν. Ειδικότερα στον 7ο. 

Εδώ υπάρχει μια δυνατότητα, λέει για τα 4 μέχρι 150.000 και λέει, επίσης, 
ότι αυτοί που είχαν κάνει τους 2, άρα αυτό ρωτάω: Πόσοι ήταν; Συνολικά 

για τους 4. Γι’ αυτό ρωτάω. Πόσα ήταν τα χρήματα που δαπανήσαμε για τους 2; Ξέρετε; Αυτό 
ρωτάω. 

Η υποβολή της πρότασης ήταν γύρω στα, αν θυμάμαι καλά, δεν το είχα 
χειριστεί εγώ, είναι πολύ πριν…, νομίζω ότι ήταν η υποβολή της πρότασης γύρω 

στις 65.000 και αναλώθηκαν 45. Αυτές απαιτήθηκαν για να δημιουργηθούν τα δύο τμήματα τα 
οποία έχουν τεθεί σε λειτουργία από την προηγούμενη περίοδο. 

Μάλιστα. 
Λοιπόν, τοποθετήσεις. Τοποθετήσεις υπάρχουν; Όχι. 

Προχωράμε στην ψηφοφορία.  

Κύριε Αντιδήμαρχε, τοποθέτηση, δυο λόγια να πούμε, δυο λόγια. Θα μπορούσαμε 
να το πούμε και στην ψηφοφορία αλλά δεν πειράζει. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΝΙΑΡΧΟΣ: 

ΑΔΑ: ΩΜΠ6ΩΕΕ-2Η5



Συνεδρίαση : 16/2020 Δευτέρα  3 / 8 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  176/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f3109df9edfd7d0f0a1597a στις 11/08/20 11:14
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 4

Όχι, όχι, τώρα, όχι στην ψηφοφορία. Δεν θα ξαναδεχθώ. 

Ωραία. 
Εμείς έχουμε τοποθετηθεί επανειλημμένα για την ίδρυση των βρεφονηπιακών 

σταθμών και σε προηγούμενα Δημοτικά Συμβούλια και μάλιστα συναντούσαμε την άρνηση της 
προηγούμενης Δημοτικής Αρχής. Θεωρούμε θετικό το ότι γίνονται άλλοι δύο αλλά όμως 
έπρεπε αυτά να τα καλύψει ο Δήμος της Καλαμάτας, έτσι ώστε κανένα παιδί να μην είναι έξω 
από τους βρεφικούς σταθμούς. Και πρέπει πλέον σ’ αυτή την προσπάθεια να συνεχίσουμε. 
Υπέρ. 

Λοιπόν, προχωράμε στην ψηφοφορία. Ομόφωνα; 

ΦΩΝΗ: Ναι. 

Ομόφωνα. 
Ο κ. Λύρας; Είναι δω; 

Δεν ψηφίζω σ’ αυτό, είναι για όλο το Δήμο.

Είναι για την πόλη της Καλαμάτας, με συγχωρείτε. 

ΛΥΡΑΣ: Υπέρ, υπέρ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Υπέρ, εντάξει.

Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει υπόψη 
του την παραπάνω εισήγηση και τις αναφερόμενες σ’ αυτήν διατάξεις, καθώς επίσης και τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2020, με τη θετική ψήφο και του Προέδρου του 
Συμβουλίου της Κοινότητας Καλαμάτας κ. Λύρα, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει την ίδρυση και λειτουργία δύο νέων βρεφικών τμημάτων στους Δ’ και Ζ’  
Δημοτικούς Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς Καλαμάτας, σύμφωνα με την 
εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της Διεύθυνσης Πρόνοιας του Δήμου 
Καλαμάτας η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί :

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Πολίτης Δημήτριος  1. Αγγελή Μαρία

2. Αγγελής Αναστάσιος (Τάσος)

3. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος

4. Αλειφέρη Καραθανάση Ελένη

5. Γκλεγκλέ Ελένη

6. Δρούγας Παντελής

7. Ζαφειρόπουλος Ιωάννης

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΝΙΑΡΧΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΛΥΡΑΣ: 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 

ΑΔΑ: ΩΜΠ6ΩΕΕ-2Η5



Συνεδρίαση : 16/2020 Δευτέρα  3 / 8 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  176/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f3109df9edfd7d0f0a1597a στις 11/08/20 11:14
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 5

8. Κανάκης Βασίλειος

9. Κλάδης Παύλος 

10. Κοσμόπουλος Βασίλειος 

11. Κουζή Αντωνία (Τόνια) 

12. Κουκούτσης Δημήτριος 

13. Λαζαρίδης Γεώργιος 

14. Μάκαρης Εμμανουήλ – Λεονάρδος 

15. Μαρινάκης Σαράντος 

16. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος

17. Μπάκας Ιωάννης

18. Μπασακίδης Νικόλαος

19. Νιάρχος Αναστάσιος

20. Οικονομάκου Μαρία 

21. Σκοπετέας Αναστάσιος 

22. Σταματόπουλος Ευστάθιος 

23. Σωφρονάς Γεώργιος

24. Τζαμουράνης Βασίλειος 

25. Τσαπόγας Κωνσταντίνος 

26. Φάβας Γεώργιος

27. Φαββατάς Δημήτριος 

28. Χριστόπουλος Ιωάννης

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Λύρας Παναγιώτης

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΔΑ: ΩΜΠ6ΩΕΕ-2Η5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f91422c60374a9137c998d0 στις 22/10/20 12:39
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 1

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  21/2020

ΑΠΟΦΑΣΗ  216/2020

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 19η Οκτωβρίου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 7:00 μ.μ.,  
συνέρχεται το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας στην 21η/2020 συνεδρίαση, που 
πραγματοποιείται στο αμφιθέατρο «Αλεξ. Κουμουνδούρος» της Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας, κεκλεισμένων των θυρών λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. (ΦΕΚ  55/11.03.2020 τ. Α’) και των υπ’ αριθμ. 
40/20930/31-3-2020 και 163/33282/29-5-2020 εγκυκλίων του Υπουργείου Εσωτερικών, μετά 
την υπ’ αριθμ. πρωτ. 64731/14-10-2020 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος οι κ.κ. : 1) Πολίτης Δημήτριος, 
Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αγγελής Αναστάσιος (Τάσος), 3) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος, 4) 
Αναστασόπουλος Χρήστος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 απόφαση), 5) Αντωνόπουλος 
Μιχαήλ (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 απόφαση), 6) Βασιλόπουλος Παναγιώτης, 7) 
Γκλεγκλέ Ελένη (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 223 απόφαση), 8) Δρούγας Παντελής, 9) 
Ζαφειρόπουλος Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 215 απόφαση), 10) Κανάκης Βασίλειος  
(αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 220 απόφαση), 11) Καραγιάννης Ανδρέας (αποχώρηση στην υπ’ 
αριθμ. 208 απόφαση), 12) Κλάδης Παύλος, 13) Κοσμόπουλος Βασίλειος (αποχώρηση στην υπ’ 
αριθμ. 220 απόφαση), 14) Κουζή Αντωνία (Τόνια) (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 208 απόφαση), 
15) Λιάππας Λεωνίδας (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 223 απόφαση), 16) Μάκαρης Εμμανουήλ – 
Λεονάρδος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 απόφαση), 17) Μαλαπάνη Μαρία (αποχώρηση 
στην υπ’ αριθμ. 208 απόφαση), 18) Μαρινάκης Σαράντος, 19) Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος 
(προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 206 απόφαση), 20) Μπάκας Δημήτριος (αποχώρηση στην υπ’ 
αριθμ. 206 απόφαση), 21) Μπαρούνη Μαρία, 22) Μπασακίδης Νικόλαος, 23) Μπεχράκης 
Σταμάτης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 απόφαση), 24) Νιάρχος Αναστάσιος, 25) 
Οικονομάκος Δημήτριος, 26) Οικονομάκου Μαρία (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 223 απόφαση), 
27) Σκοπετέας Αναστάσιος, 28) Σταματόπουλος Ευστάθιος, 29) Σωφρονάς Γεώργιος 
(αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 208 απόφαση), 30) Τζαμουράνης Βασίλειος (αποχώρηση στην υπ’ 
αριθμ. 208 απόφαση), 31) Τσαπόγας Κωνσταντίνος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 208 
απόφαση), 32) Φάβας Γεώργιος, 33) Φαββατάς Δημήτριος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 
απόφαση), 34) Χειλάς Παναγιώτης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 208 απόφαση) και 35) 
Χριστόπουλος Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 209 απόφαση).

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αγγελή Μαρία, 2) 
Αλειφέρη Καραθανάση Ελένη, 3) Δούβας Ιωάννης, 4) Κουκούτσης Δημήτριος, 5) Λαζαρίδης 
Γεώργιος και 6) Μπάκας Ιωάννης.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης οι Πρόεδροι Συμβουλίων Κοινοτήτων Θουρίας κ. 
Κυριακόπουλος Κωνσταντίνος και Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης,  επειδή στην ημερήσια 
διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Κοινότητες οι οποίοι και παραβρίσκονται 
στη συνεδρίαση. 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος, κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης, παρουσία του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Αθανασίου Βασιλόπουλου. 

ΑΔΑ: 6Ω39ΩΕΕ-35Σ



Συνεδρίαση : 21/2020 Δευτέρα  19 / 10 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  216/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f91422c60374a9137c998d0 στις 22/10/20 12:39
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 2

……………………………………………………………………………………………………………...

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Σώματος για συζήτηση το 12ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης με τίτλο :

   Χορήγηση νέας άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Δ΄ Παιδικού Σταθμού – Αναθεώρηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας Ζ΄ Βρεφονηπιακού Σταθμού Δήμου Καλαμάτας.

Εισηγούμενος το θέμα ο Αντιδήμαρχος Καλαμάτας κ. Μαρινάκης Σαράντος αναφέρεται στην 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 58104/25-9-2020 εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της 
Διεύθυνσης Πρόνοιας του Δήμου η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος για την ενημέρωση 
των μελών του Σώματος έχει αναλυτικά ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΝΕΑΣ ΑΔΕΙΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Δ΄ ΠΑΙΔΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ -
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ  ΑΔΕΙΑΣ Ζ΄ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ»

                                                      ΕΙΣΗΓΗΣΗ

Έχοντας υπόψη:

I.  Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α΄7-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν,

II.  Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 Κ.Δ.Κ (ΦΕΚ 114/06/τ. Α) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας»,
III.  Την αριθ. 62728/3-04-2017 απόφαση έγκρισης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/νήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ.αριθμ.61/2017 απόφασης Δημ/κού 
Συμβουλίου Καλαμάτας Ν. Μεσσηνίας με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας  του Δήμου μας, με την οποία συγκροτείται Τομέας Προσχολικής Αγωγής (ΦΕΚ 
1297-13-04-2017τευχ..Β΄).

IV.  Το Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141 τ.Α 28/9/2017)«Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης και 
λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 
προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων ».

V.  Τις διατάξεις του Νέου Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών (ΦΕΚ 4249/τ. Β ́/5-12-2017)

VI.    Την υπ.αριθμ. 29434/26-07-18 Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού σταθμού με 
την επωνυμία «Ζ΄ Βρεφονηπιακός  Σταθμός Καλαμάτας»

VII.   Την αριθμ.29449/26-07-2018  Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού σταθμού με 
την επωνυμία «Δ΄ Παιδικός  Σταθμός Καλαμάτας»

VIII.   Την αριθμ.176/20 απόφαση  Δ.Σ. Καλαμάτας  με την οποία  εγκρίθηκε  η  ίδρυση και 
λειτουργία 2 νέων βρεφικών τμημάτων στον  Δ΄ και  Ζ΄ Παιδικό  και Βρεφονηπιακό σταθμό 
αντίστοιχα

                                      Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  
  
1.Την χορήγηση νέας άδειας  ίδρυσης και λειτουργίας με την επωνυμία: 

Δ΄ Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός  Καλαμάτας 
ΕΙΔΟΣ  ΣΤΑΘΜΟΥ: ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
ΕΔΡΑ:ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 12 ΚΑΙ ΦΙΛΟΠΟΙΜΕΝΟΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΟΥ:    1  ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΩΝ ΚΑΙ 1 ΤΜΗΜΑ ΒΡΕΦΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ  ΝΗΠΙΩΝ:   21 ΝΗΠΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΒΡΕΦΩΝ:    12 ΒΡΕΦΗ

ΑΔΑ: 6Ω39ΩΕΕ-35Σ



Συνεδρίαση : 21/2020 Δευτέρα  19 / 10 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  216/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f91422c60374a9137c998d0 στις 22/10/20 12:39
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 3

2.Την αναθεώρηση της  αριθμ. 29434/26-07-18 Απόφασης Δημάρχου Καλαμάτας με την οποία  
χορηγήθηκε   Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού σταθμού με την επωνυμία «Ζ 
΄Δημοτικός  Βρεφονηπιακός  Σταθμός Καλαμάτας», λόγω μεταβολής  της κτιριακής υποδομής του 
σταθμού και προσθήκης  ενός νέου βρεφικού τμήματος και κατά συνέπεια μεταβολή της 
δυναμικότητάς του, (Αύξηση αριθμού βρεφών: 12  βρέφη)               (Τα άλλα τμήματα παραμένουν  
ίδια : Δύο τμήματα νηπίων  25 παιδιών το καθένα και ένα τμήμα βρεφών, 12 βρεφών).

                         
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΜΑΛΟΥΚΟΥ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΛΕΥΚΟΘΕΑ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ & 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση αφού λαμβάνει υπόψη του την 
παραπάνω εισήγηση και τις αναφερόμενες σ’ αυτήν διατάξεις, καθώς επίσης και τις διατάξεις 
των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2020, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει:

Ι. τη χορήγηση νέας άδειας ίδρυσης και λειτουργίας με την επωνυμία: 
Δ΄ Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός  Καλαμάτας 
ΕΙΔΟΣ  ΣΤΑΘΜΟΥ: ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
ΕΔΡΑ:ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 12 ΚΑΙ ΦΙΛΟΠΟΙΜΕΝΟΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΟΥ:    1  ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΩΝ ΚΑΙ 1 ΤΜΗΜΑ ΒΡΕΦΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ  ΝΗΠΙΩΝ:   21 ΝΗΠΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΒΡΕΦΩΝ:    12 ΒΡΕΦΗ

ΙΙ. την αναθεώρηση της αριθμ. 29434/26-07-18 Απόφασης Δημάρχου Καλαμάτας 
με την οποία  χορηγήθηκε   Άδεια ίδρυσης και Λειτουργίας Βρεφονηπιακού 
σταθμού με την επωνυμία «Ζ’ Δημοτικός  Βρεφονηπιακός  Σταθμός 
Καλαμάτας», λόγω μεταβολής  της κτιριακής υποδομής του σταθμού και 
προσθήκης  ενός νέου βρεφικού τμήματος και κατά συνέπεια μεταβολή της 
δυναμικότητάς του,

σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της Διεύθυνσης 
Πρόνοιας του Δήμου Καλαμάτας η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της 
απόφασης αυτής.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί :

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Πολίτης Δημήτριος  1. Αγγελής Αναστάσιος (Τάσος)

2. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος

3. Βασιλόπουλος Παναγιώτης 

4. Γκλεγκλέ Ελένη

ΑΔΑ: 6Ω39ΩΕΕ-35Σ



Συνεδρίαση : 21/2020 Δευτέρα  19 / 10 / 2020                       ΑΠΟΦΑΣΗ  216/2020

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f91422c60374a9137c998d0 στις 22/10/20 12:39
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 4

5. Δρούγας Παντελής

6. Κανάκης Βασίλειος

7. Καραγιάννης Ανδρέας

8. Κλάδης Παύλος 

9. Κοσμόπουλος Βασίλειος 

10. Λιάππας Λεωνίδας

11. Μαρινάκης Σαράντος 

12. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος

13. Μπαρούνη Μαρία 

14. Μπασακίδης Νικόλαος

15. Νιάρχος Αναστάσιος

16. Οικονομάκος Δημήτριος

17. Οικονομάκου Μαρία 

18. Σκοπετέας Αναστάσιος 

19. Σταματόπουλος Ευστάθιος 

20. Φάβας Γεώργιος

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΔΑ: 6Ω39ΩΕΕ-35Σ











www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ                           

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ  ΕΛΕΓΧΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση:       ΑΘΗΝΩΝ 99-24134 ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

Πληροφορίες: ΚΑΡΔΑΣΗ ΟΛΓΑ 

Τηλέφωνο:  2721360631 

Φαξ: 2721360703 

Email: o.kardasi@kalamata.gr 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ : 28-12-2021 

Αρ.Πρωτ. : 123478 

    

  

  
 

 
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση & συμπλήρωση της αριθ. 29449/26-07-2018 (ΑΔΑ:Ω721ΩΕΕ-ΦΥΣ)  

Απόφασης Δημάρχου με την οποία χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας  

Παιδικού Σταθμού με την επωνυμία  Δ΄ Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Καλαμάτας, 

ως προς την παροχή σίτισης». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 58 και της περ.22 της παρ.3Β του άρθρου 

94 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ. 99/2017 «Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης 

και λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός 

νομικών προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων» (Α' 141). 

3. Τις διατάξεις της αριθ. 41087/2017 υπουργικής απόφασης «Πρότυπος Κανονισμός 

Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών» (Β' 4249). 

4. Τις αριθ.34200/11-10-17 & 14016/24-04-18 (ΑΔΑ: 6ΙΥ5465ΧΘ7-ΠΡΥ &  66ΒΑ465ΧΘ7-

8ΤΔ αντίστοιχα) διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Καλαμάτας (ΦΕΚ 3072/06-09-

2017/τ.Β΄), όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 634/27-02-2019/τ.Β΄ & το ΦΕΚ 4790/30-10-

2020/τ.Β΄. 

6. Την αριθ. 285/39541/04-09-2019 Απόφαση Δημάρχου, ορισμού Αντιδημάρχων, όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. 324/44656/01-10-2019, 244/69653/30-10-2020, 64/28573/06-

04-2021 & 206/110687/29-11-2021 Αποφάσεις Δημάρχου. 

7. Τη αριθ. 40947/11-09-2019  Απόφαση  Δημάρχου, παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 

εγγράφων «Με εντολή Δημάρχου», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 43443/23-09-2019 

Απόφαση Δημάρχου. 

http://www.kalamata.gr/
mailto:polites@kalamata.gr
ΑΔΑ: 6Λ5ΔΩΕΕ-95Δ



www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

8. Την αριθ. 29449/26-07-2018 (ΑΔΑ:Ω721ΩΕΕ-ΦΥΣ)  Απόφαση Δημάρχου με την οποία 

χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας  Παιδικού Σταθμού με την επωνυμία   Δ΄ 

Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Καλαμάτας,. 

9. Την αριθ.121794/23-12-2021 αίτηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της Διεύθυνσης 

Πρόνοιας, για τροποποίηση & συμπλήρωση της αριθ. 8 Αποφάσεως, δεδομένου ότι ο εν 

λόγω Σταθμός παρείχε υπηρεσίες σίτισης πριν από την έκδοση της άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας του, συνεχίζει την παροχή σίτισης. 

10. Το γεγονός ότι  εκ παραδρομής κατά την έκδοση της εν λόγω άδειας δεν έγινε σχετική 

αναφορά.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την αριθ.  29449/26-07-2018 (ΑΔΑ:Ω721ΩΕΕ-ΦΥΣ)  Απόφασης Δημάρχου με 

την οποία χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας  Παιδικού Σταθμού με την επωνυμία   Δ΄ 

Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Καλαμάτας, για τους λόγους που αναφέρονται στο αριθ. 9 & 10 

σκεπτικό μας και την συμπληρώνουμε ως εξής: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΤΑΘΜΟΥ: ΠΑΙΔΙΚΟΣ  ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΙΤΙΣΗΣ 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω (8) σχετική απόφαση Δημάρχου,  ως έχει. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 

ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΉΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

 

1. Περιφέρεια Πελοποννήσου 

Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοιν. Μέριμνας Π.Ε. Μεσσηνίας 

Τμήμα Υγιεινής Περιβάλλοντος & Υγειον. Ελέγχου  

24100 Διοικητήριο-Καλαμάτα 

2. Περιφέρεια Πελοποννήσου  

Γεν. Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας  

Δ/νση Κοιν. Μέριμνας-Μαινάλου & Σέκερη-22131 Τρίπολη 

3. Δ΄ Δημοτικό Βρεφονηπιακό Σταθµό Καλαμάτας 

Γιανιτσών 12 & Φιλοποίμενος - Καλαμάτα 

          . 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ : 

1. Δ/νση Πρόνοιας- Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής Εποπτείας Ελέγχων 

2. Δ/νση Πρόνοιας- Τμήμα  Προσχολικής Αρωγής. 

3. Κον Μαρινάκη, Αντιδήμαρχο Οικονομίας Δημοτικής Περιουσίας & Πρόνοιας. 

 

 

http://www.kalamata.gr/
mailto:polites@kalamata.gr
ΑΔΑ: 6Λ5ΔΩΕΕ-95Δ



www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ                           

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ  ΕΛΕΓΧΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση:       ΑΘΗΝΩΝ 99-24134 ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

Πληροφορίες: ΚΑΡΔΑΣΗ ΟΛΓΑ 

Τηλέφωνο:  2721360631 

Φαξ: 2721360703 

Email: o.kardasi@kalamata.gr 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ : 28-12-2021 

Αρ.Πρωτ. : 123515 

    

  

  
 

 
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση & συμπλήρωση της αριθ. 29434/26-07-2018 (ΑΔΑ: ΩΙΔΦΩΕΕ-

ΞΚΟ)  Απόφασης Δημάρχου με την οποία χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και 

Λειτουργίας  Βρεφονηπιακού Σταθμού με την επωνυμία  Ζ΄ Δημοτικός 

Βρεφονηπιακός Σταθμός Καλαμάτας, ως προς την παροχή σίτισης». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 58 και της περ.22 της παρ.3Β του άρθρου 

94 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ.99/2017 «Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης 

και λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός 

νομικών προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων» (Α' 141). 

3. Τις διατάξεις της αριθ. 41087/2017 υπουργικής απόφασης «Πρότυπος Κανονισμός 

Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών» (Β' 4249). 

4. Τις αριθ.34200/11-10-17 & 14016/24-04-18 (ΑΔΑ: 6ΙΥ5465ΧΘ7-ΠΡΥ &  66ΒΑ465ΧΘ7-

8ΤΔ αντίστοιχα) διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Καλαμάτας (ΦΕΚ 3072/06-09-

2017/τ.Β΄), όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 634/27-02-2019/τ.Β΄ & το ΦΕΚ 4790/30-10-

2020/τ.Β΄. 

6. Την αριθ. 285/39541/04-09-2019 Απόφαση Δημάρχου, ορισμού Αντιδημάρχων, όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. 324/44656/01-10-2019, 244/69653/30-10-2020, 64/28573/06-

04-2021 & 206/110687/29-11-2021 Αποφάσεις Δημάρχου. 

7. Τη αριθ. 40947/11-09-2019  Απόφαση  Δημάρχου, παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 

εγγράφων «Με εντολή Δημάρχου», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 43443/23-09-2019 

Απόφαση Δημάρχου. 

http://www.kalamata.gr/
mailto:polites@kalamata.gr
ΑΔΑ: 6Β9ΠΩΕΕ-47Λ



www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

8. Την αριθ. 29434/26-07-2018 (ΑΔΑ: ΩΙΔΦΩΕΕ-ΞΚΟ) Απόφαση Δημάρχου με την οποία 

χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας  Βρεφονηπιακού Σταθμού με την επωνυμία  

Ζ΄ Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Καλαμάτας. 

9. Την αριθ.121794/23-12-2021 αίτηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της Διεύθυνσης 

Πρόνοιας, για τροποποίηση & συμπλήρωση της αριθ. 8 Αποφάσεως, δεδομένου ότι ο εν 

λόγω Σταθμός παρείχε υπηρεσίες σίτισης πριν από την έκδοση της άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας του και συνεχίζει την παροχή σίτισης. 

10. Το γεγονός ότι  εκ παραδρομής κατά την έκδοση της εν λόγω άδειας δεν έγινε σχετική 

αναφορά.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την αριθ. 29434/26-07-2018 (ΑΔΑ: ΩΙΔΦΩΕΕ-ΞΚΟ) Απόφαση Δημάρχου με την 

οποία χορηγήθηκε Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας  Βρεφονηπιακού Σταθμού με την επωνυμία  Ζ΄ 

Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Καλαμάτας, για τους λόγους που αναφέρονται στο αριθ. 9 & 

10 σκεπτικό μας και την συμπληρώνουμε ως εξής: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΤΑΘΜΟΥ: ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ  ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΙΤΙΣΗΣ 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω (8) σχετική απόφαση Δημάρχου,  ως έχει. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 

ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΉΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

 

1. Περιφέρεια Πελοποννήσου 

Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοιν. Μέριμνας Π.Ε. Μεσσηνίας 

Τμήμα Υγιεινής Περιβάλλοντος & Υγειον. Ελέγχου  

24100 Διοικητήριο-Καλαμάτα 

2. Περιφέρεια Πελοποννήσου  

Γεν. Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας  

Δ/νση Κοιν. Μέριμνας-Μαινάλου & Σέκερη-22131 Τρίπολη 

3. Ζ΄ Δημοτικό Βρεφονηπιακό Σταθµό Καλαμάτας 

Εθνικού Σταδίου-Παραλία - Καλαμάτα 

          . 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ : 

1. Δ/νση Πρόνοιας- Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής Εποπτείας Ελέγχων 

2. Δ/νση Πρόνοιας- Τμήμα  Προσχολικής Αρωγής. 

3. Κον Μαρινάκη, Αντιδήμαρχο Οικονομίας Δημοτικής Περιουσίας & Πρόνοιας. 

 

 

http://www.kalamata.gr/
mailto:polites@kalamata.gr
ΑΔΑ: 6Β9ΠΩΕΕ-47Λ


		2022-08-18T14:08:35+0300


		2020-08-11T12:56:57+0300
	Athens




